

**SOŁECKA
STRATEGIA
ROZWOJU
WSI CHWALISŁAW
W GMINIE ŻŁOTY STOK**



Stok

Koordynator gminny – Regionalnej Odnowy Wsi Dolnośląskiej -

Mirosława Słowiak

Moderator Odnowy Wsi: Krzysztof Szustka

Niniejszy dokument powstał w wyniku prac zespołu osób członków Grupy Odnowy Wsi Sołectwa Łaski biorących udział w warsztatach zorganizowanych dzięki Gminie Złoty Stok w ramach programu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego – „Odnowa Dolnośląskiej Wsi”.

Strategia określa drogę do wyznaczonego celu, jakim jest poprawa warunków życia w sołectwie. Pozwala uporządkować działania podejmowane przez różne grupy społeczności lokalnej. Ma charakter spoiwa w stosunku do mieszkańców, organizacji pozarządowych działających we wsi oraz urzędu gminy.

W toku prac zrealizowano zadania:

Przyrodniczy

<p>walory krajobrazu, rzeźby terenu</p>	<p>Chwalisław (<u>niem. Follmersdorf</u>) – <u>wieś w Polsce</u> położona w <u>województwie dolnośląskim</u>, w <u>powiecie ząbkowickim</u>, w <u>gminie Złoty Stok</u> u podnóża Jawornika. Chwalisław to wieś łańcuchowa o długości około 3 km leżąca na północno-wschodniej krawędzi <u>Gór Złotych</u>, nad górnym biegiem rzeki Mąkolnica, na wysokości około 400-475 m n.p.m. Od zachodu wieś osłonięta grzbietem z Maślakiem(558mn.p.m.)i Mrowincem (511mn.p.m.)a od wschodu Kopciowa(605mn.p.m.). Okolice Chwalisławia posiadają złożoną budowę geologiczną .Tworzy ją tak zwany masyw kłodzko–złotostocki zbudowany ze sjenitu(zwanego kłodzkim). Od 1981r. miejscowość znajduje się w granicach Śnieżnickiego Parku Krajobrazowego. Posiada wspaniałe walory krajobrazowe oraz GLACENSIS SINGLETRACK pętla Złota i Chwalisław ,dystans 57,8km,stopień trudności średni.</p>			x
<p>stan środowiska</p>	<p>Wieś położona w lesie,zdala od drogi krajowej 46. Stan środowiska dobry. Większość obszarów ma charakter półnaturalny i została zaliczona do obszarów sieci Natura 2000.</p>			x
<p>walory klimatu</p>	<p>Wyróżnia się tu strefę klimatyczną górsko-dolną, jednak liczba dni z opadem jest w ciągu roku najmniejsza w lipcu i sierpniu, a największa od listopada do marca. Średnio pierwszy opad śniegu występuje w 3 dekadzie października, a ostatni w 3 dekadzie kwietnia. położony jest w stosunkowo wąskiej dolinie otoczonej ze wszystkich stron wzgórzami lub dość wysokimi górami, intensywnie zalesionymi. Położenie to chroni przed częstymi i silnymi wiatrami i gwałtownymi zmianami pogody i dzięki temu kształtuje korzystne warunki klimatyczne. Wegetacja roślin opóźniona o 2 tygodnie względem gminy.</p>			x
<p>walory szaty roślinnej</p>	<p>Ze względu na dawny rolniczy charakter wsi oraz peryferyjne położenie została zachowana bogata szata roślinna, w tym wiele gatunków rzadkich i chronionych np. storczyki, dziewięciśił bezłodygowy, palczyk (storczyk) bżowy, palczyk (storczyk) fuchsa, storczyk męski, goździk pyszny, goryczuszka gorzkawa ,goryczuszka orzęsiona. Większość obszarów ma charakter półnaturalny i została zaliczona do obszarów sieci Natura 2000. W 2003r. został zrealizowany projekt "Zaba da cie lubić" dzięki</p>			x

	Domek nad Bystrą, pokoje do wynajęcia.		x
zabytki i pamiątki historyczne	Według rejestru <u>Narodowego Instytutu Dziedzictwa</u> na liście zabytków wpisany jest Kościół p.w. św. Jakuba Apostoła został wybudowany na miejscu starszej świątyni (którą rozebrano) w latach 1722 – 1726 na zlecenie opata Gerarda Woywody. Cystersi z Kamieńca Ząbkowickiego prowadzili wówczas akcję budowy nowych kościołów wiejskich na terenie swoich dóbr. Nowy kościół w Chwalisławiu konsekrowano w 1732 r. Na wyposażeniu kościoła znajduje się renesansowy kielich mszalny, wykonany z połączanego srebra, a datowany na rok 1627 r. Na południowej ścianie, w barokowej oprawie umieszczony został późnogotycki tryptyk św. Anny z poł. XV w. w formie płaskorzeźby. Przedstawia w centralnej części sw. Anne z Matką Boską i małym dzieciątkiem Jezus. Z lewej strony postacie św. Katarzyny i św. Marty, z prawej św. Barbary i św. Doroty. Organy pochodzą ze znanej świdnickiej firmy Schlag & Söhne z II poł. XVIII w. Instrument jest 8-głosowy, a prospekt organowy bardzo prosty. Obrazy drogi krzyżowej pochodzące z II poł. XVIII w., zostały odnowione w 1962 r. Przy tej okazji zmieniono m.in. napisy z języka niemieckiego na język polski. Szczególną uwagę zwraca polichromowany ołtarz główny z około 1750r., w którego centralnej części – niszy, znajduje się figura patrona, św. Jakuba Apostoła. U jego stóp po bokach dwie postacie, od lewej: św. Piotr Apostol, po prawej, św. Jan Ewangelista. Na ścianie na wypo prawej stronie zwraca uwagę barokowa rzeźba św. Michała Archanioła z ognistym mieczem i wagą.		x
osobliwości kulturowe	,3 kapliczki przydrożne słupowe -I na szlaku cysterskim		x
miejsca, osoby i przedmioty kultu	Piękna barokowa przydrożna figura czeskiego świętego Jana Nepomucena z 1728 r. , wykonana z piaskowca z charakterystycznym metalowym daszkiem ochronnym, nosi ślady barwnej polichromii Usytuowana na skrzyżowaniu dróg figura świętego wzywała przechodzących wiernych do modlitwy.		x
święta, odpusty, pielgrzymki	Obrzędy chrześcijańskie-odpust „dożynki.	x	
tradycje, obrzędy, gwara	Piknik, święto ziemniaka, spotkania mieszkanców przy ognisku.	x	
legends, podania i fakty historyczne	Legenda o Chwalisławiu 'O dzielnym Miłoszu i pięknej Bogumile' zbiór legend pod wspólnym tytułem 'Legends i opowieści Ziemi Ząbkowickiej' autorstwa Ewa		x

sale spotkań, świetlice, kluby	Świetlica			x
miejsca uprawiania sportu	Boisko sportowe		x	
miejsca rekreacji	Plenerowa siłownia,		x	
ścieżki rowerowe, szlaki turystyczne	<p><u>TRASY MTB: (czerwona trasa rowerowa)</u> Pętla Górami Bardzkimi i Złotymi - Bardo - Przełęcz Łaszczoza - Przełęcz Kłodzka - Przełęcz Chwalisławska - Chwalisław - Laski - Laskówka - Janowiec - Bardo; długość trasy ok. 43,8 km.</p> <p><u>Zielona trasa rowerowa</u> Trasa przez Wilczą Górę - Złoty Stok - Biała Góra - Przełęcz pod Trzeboniem - Przełęcz Jaworowa - Wilcza Góra - Chwalisław - Biała Góra; długość trasy ok. 20 km. Przez sołectwo biegnie również <u>czarny szlak turystyczny</u> Złoty Stok - Chwalisław - Bystrzyca</p> <p>GLACENSIS SINGLETRACK pętla Złota i Chwalisław Dystans: 57,8 km, • Stopień trudności: Średni , Czas trwania: 3 h 50 min. Górami Bardzkimi i Złotymi (czerwona) - pętla dl. ok. 43,8 km. Prowadzi przez Bardo, Przełęcz Łaszczozą, Przełęcz Kłodzką, Przełęcz Chwalisławską, Chwalisław, Laski, Laskówkę, Janowiec, Bardo Szlak cysterski ,szlak "Żabka da się lubić"</p>			x
szkoły				
przedszkola				
biblioteki				
placówki opieki społecznej				
placówki służby zdrowia				
Infrastruktura techniczna				
wodociąg	-			
kanalizacja	-			
drogi (nawierzchnia, oznakowanie oświetlenie)	Droga powiatowa 3141D,lampy uliczne.		x	
chodniki, parkingi	-			
przetanki	2 przetanki autobusowe szkolne, 1 przetanki bus 2000			

	emeryturze,nauczyciel szkoły średniej w Kłodzku- czynny zawodowo,leśniczy, prawnik,członkinie zespołu Górskie Echo.			x
Krajanie znani w regionie, w kraju i zagranicą	Posłanka na sejm IX kaden, zawodnik kadry narodowej w strzelaniu do rzutków cji,			x
Osoby o specyficznej lub ważnej dla wiedzy i umiejętnościach, m.in. studenci	Tak		x	
Przedsiębiorcy, sponsorzy	Tak		x	
Osoby z dostępem do Internetu i umiejętnościami informatycznych	Tak			
Pracownicy nauki				x
Związki i stowarzyszenia				
Kontakty zewnętrzne (np. z mediami)	Doba,Expres,Biuletyn			x
Współpraca zagraniczna i krajowa	Współpraca transgraniczna gminy z Czechami.		x	
Publikatory, lokalna prasa				
Książki, przewodniki				
Strony www	Zloty-stok.pl,zabkowice.com.pl		x	

- 4.Miejsce spotkań pienerze-wiatra, boisko ,piac zabaw{S}
- 5.Walory przyrodnicze-położenie w lesie. {T}
- 6.Walory fauny i flory {T}
- 7.Fundusz sołecki {S}
- 8.Szlaki rowerowe i turystyczne {T}
- 9.Położenie geograficzne -kotlina Kłodzka-Góry
Złote w otulinie Snieżnickiego Parku
Krajobrazowego {T}
- 10.Zabytkowy kościół,figura Nepomucena
{T}
- 11.Zaplecze noclegowe {}
- 12.Unikatowy witacz wsi {T}
- 13.,Singletruck {}

- 4.Brada integracja mieszkańców {U}
- 5.Brak oznakowania tablicami informacyjnymi
{B}
- 6.Zły stan drogi powiatowej,przejazd
ciężarówek z drewnem {S}
- 7.Brak regulacji rzeki Mąkolnica {S}
- 8.Zły stan dróg gminnych {S}
- 9.Zły stan zabytków-kościół pw. Św.Jakuba
Apostoła,figura Św.Nepomucena {T}
- 10.Brak sklepu {B}
- 11.Niedoinwestowana struktura techniczna -
brak kanalizacji i wodociągu. {S}
- 12,Brak komunikacji publicznej -PKS {}
- 13.Brak parkingów {S}

SZANSE

- 1.Popularyzacja idei odnowy wsi {T}
- 2.Popularyzacji idei wsi tematycznej {}
- 3.Rozwinięcie wspólnoty i zaangażowania
mieszkańców {}
- 4.Rozwinięcie przedsiębiorczości {B}

ZAGROŻENIA

- 1.Budowa kamieniołomu -granodioryt
{S}
- 2.Wyludnienie wsi. {T}
- 3.Brak poczucia wspólnoty oraz więzi
międzypokoleniowej{T}

Wnioski: obszar SILNY i otoczenie NIEKORZYSTNE

Zalecenia: Należy wykorzystać silne strony i szanse a niwelować słabe i zagrożenia w procesie odnowy wsi.

Standard życia (warunki materialne) (-)-

3,4	-
6,7,8,11,13	1

Wnioski: obszar SŁABY i otoczenie NIEKORZYSTNE

Zalecenia: Należy wykorzystać silne strony i szanse a niwelować słabe i zagrożenia w procesie odnowy wsi.

Jakość życia (warunki niematerialne i duchowe) (+)=

8,11,13	1
4,12	1

Wnioski: obszar SILNY i otoczenie OBOJĘTNE

Zalecenia: Należy wykorzystać silne strony a niwelować słabe w procesie odnowy wsi.

Byt (warunki ekonomiczne) (=)+

7	1,2,4
3	

Wnioski: obszar NEUTRALNY i otoczenie OBOJĘTNE

Zalecenia: Należy wykorzystać silne strony a niwelować słabe w procesie odnowy wsi.

Śnieżnickiego Parku Karjobrazowego. Otwarci i chętni do współpracy mieszkańcy angażują się w życie wsi i wzajemnie się wspierają na rzecz rozwoju Chwaliszawia. Wspaniałe walory przyrodnicze, atrakcyjne trasy turystyczne, trasy rowerowe oraz zaplecze turystyczne sprawiają, że nasza wieś jest wspaniałym miejscem do wypoczynku, rekreacji i relaksu.

Przyjazne miejsce harmonijnego rozwoju dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców otwarte na wielokulturową współpracę, wspierające inicjatywy sprawiają, że tu żyć się chce.

Co nas najbardziej zintegruje ?	zabawa	Kobiet,piknik rodzinny				
Na czy nam najbardziej zależy?	Na pozyskiwaniu środków	Założenie Koła Gospodyń Wiejskich	tak	tak		II
Co nam najbardziej przeszkadza?	śmieci	Wspólne sprzątanie wsi,	tak	tak		III
Co najbardziej j zmieni nasze życie?	Specjalizacja miejscowości	Wdrożenie idei Wsi Tematycznej	tak	tak		IV
Co nam najbardziej przyszkadza?	Udział w konkursie	Przygotowanie wnioski do QWSI	tak	tak		V

NOWY ROZWOJU WSI NA LATA 2020 - 2027

położona w Sudetach Wschodnich w otulinie Śnieżnickiego Parku Krajobrazowego. Otwarci i chętni do w zwoju Chwałisławia. Wspaniałe walory przyrodnicze, atrakcyjne trasy turystyczne, trasy rowerowe oraz czynku, rekreacji i relaksu. Przyjazne miejsce harmonijnego rozwoju dzieci, młodzieży i dorosłych miesz-
że tu żyć się chce.

I. Plan rozwoju		II. Prog	
2. Co nam pomoże osiągnąć cel?	3. Co nam może przeszkodzić?		
Zasoby do użyjemy?	<p>ATUTY Silne strony i Szanse Co wykorzystamy?</p>	<p>BARIERY Słabe strony Co wyeliminujemy? Zagrożenia Czego unikniemy?</p>	<p>Projekty, jake</p>
A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO			
<p>i wyposażenie yfundusz Praca własna mców. Iczenia w i seniorek zaso osób oraz ności slnicze.</p>	<p>- Malownicze położenie-wieś jest położona w lesie, brak drogi przelotowej Położenie z dala od drogi krajowej 46 - Bardzo dobrze wyposażona świetlica wiejska - Miejsce spotkań plenerze-wiata, boisko ,plac zabaw - Walory przyrodnicze- położenie w lesie. - Walory fauny i flory - Fundusz sołecki - Położenie geograficzne -kotlina Kłodzka-Góry Złote w otulinie Śnieżnickiego Parku Krajobrazowego - Zabytkowy kościół, figura Nepomucena</p>	<p>- Nieoznakowane zabytki, brak tablic informacyjnych - Zły stan zabytków- kościół pw. Św.Jakuba Apostoła,figura Św.Nepomucena - Słaba integracja mieszkańców</p>	<p>11 Rękodzieło nauka szczy 1.2 Warsztaty kulinarne, 1.3 Warsztaty dla seniorów 1.4 Nauka wyplatania wien 1.5 Organizacja jasełek, pr 1.6 Doposażenie zespołu l 1.7 Pobudzenie zaintereso 1.8 Aktywizacja rękodziel warsztatów o rękodziele w 1.9 Zacisnęćcie więzi międ: spotkania i warsztaty, wsp budowlane.</p> <p>2.1Renowacja kościoła pw 2.2Renowacja figury Św. N</p> <p>3.1 Warsztaty z wiedzy i rc drzew i krzewów owocow 3.2 Nasadzenia drzew i krz 3.3 Ukwiecenie miejscowo</p>

B. STANDARD ŻYCIA		
<p>gminy, u, jednostki sądu lokalnego i talnego. 'gminne i sołecki, już maszty lefonicznej, otecka</p>	<p>- Bardzo dobrze wyposażona świetlica wiejska - Miejsce spotkań plenerze-wiata, boisko ,plac zabaw</p>	<p>- Staby zasieg telefonii komórkowej oraz Wi-Fi - Staba integracja mieszkańców - Brak oznakowania tablicami informacyjnymi - Zły stan drogi powiatowej, przejazd ciężarówek z drewnem - Brak regulacji trzeki Mąkolnica - Zły stan dróg gminnych - Niedoinwestowana struktura techniczna - brak kanalizacji i wodociągu. - Brak parkingów</p>
		<p>1.1 Poprawa i remont dróg 1.2 Budowa chodników 1.3 Drenaż dróg gminnych 1.4 Budowa parkingów 1.5 Oświetlenie drogi 1.6 Doświetlenie placu z: 1.7 Pogłębienie studni ,brębiniowych, ekologiczne</p> <p>2.1 Doposażenie placu za 2.2 Budowa siłowni zew 2.3 Rozbudowa wiaty</p> <p>3.1 Poprawa jakości dostę</p> <p>4.1 Budowa i rewitalizacj 4.2 Wspólne zakładanie, j 4.3 Utworzenie miejsc sp np. ławeczki, punkty przy kawiarnia, czytelnia , bibli 4.4 Organizacja konkursu przydomowy, największe</p>

C. JAKOŚĆ ŻYCIA			
<p>spportowe, a turystyczne i we natury,ścieżki zne,rowerowe świetlica</p>	<p>- Zaplecze noclegowe - Unikatowy wiatcz wsi - Singletruck - Szlaki rowerowe i turystyczne - Położenie geograficzne -kottlina Kłodzka-Góry Złote w otulinie Snieżnickiego Parku Krajobrazowego</p>	<p>- Słaba integracja mieszkańców</p>	<p>1.1 Imprezy integracyjne, rodzinne, dożynki itp 1.2 Założenie grupy kabar 1.3 Turniej sportowo-pien 1.4 Plenrowe warsztaty c 1.5 Organizacja warsztatów kawiarnia ,rekreacyjno-ku itp. 1.6 Organizacja wspólhnyci</p>
D. BYT			
<p>tecka Zabytkowy arstwa ystyczne i Soteki,</p>	<p>Zaplecze noclegowe - Unikatowy wiatcz wsi - Singletruck - Szlaki rowerowe i turystyczne - Położenie geograficzne -kottlina Kłodzka-Góry Złote w otulinie Snieżnickiego Parku Krajobrazowego</p>	<p>- Brak promocji wsi - Nieoznakowane zabytki ,brak tablic informacyjnych - Brak sklepu</p>	<p>1.1 Utworzenie spótdzielni przedsiębiorczości 1.2 Szkolenia i warsztaty z 1.3 Spotkania z przedsiębi pozyskania zleceń. 2.1 Utworzenie strony WW 2.2 Własna kolumna w gm informacyjnym. 2.3 Własne tablice informa 2.4 Założenie wsi tematycz jej wdrożenie 2.5 Przygotowanie materia widokówki, smycze, gadże rollupy itp. 2.6 Przywrócenie dawnej i 2.6 Oznakowanie ,tablice k ważnych i miejsc użytku pi kultu.</p>







